
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός τελών έκδοσης αδειών θήρας, για το 
κυνηγετικό έτος 2024-2025.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσό-
δων από Εγκληματικές Δραστηριότητες για το Β’ 
Εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663 (1)

   Καθορισμός τελών έκδοσης αδειών θήρας, για 
το κυνηγετικό έτος 2024-2025. 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του ν.δ. 996/1971 «Περί αντικατα-

στάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του 
ν.δ. 86/69 “περί Δασικού Κώδικος” και Κωδικοποιήσεως 
των υπ’ αρ. 871/71 και 919/71» και του άρθρου 262 του 
ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικος» (Α’ 7), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3170/2003 
«Ζώα συντροφιάς, αδέσποτα ζώα συντροφιάς και άλλες 
διατάξεις» (Α’  191).

2. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτισης δασολογίου, ρύθμισης 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’  303).

3. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), όπως δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’  133).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

όπως ισχύει. (Α’  133).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-

δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 

Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 

της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-

γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 189/2009 

«Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων» (Α’  221).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’  160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

10. To π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-

σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-

γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4100

41665

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.13 00:52:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41666 Τεύχος B’ 4100/12.07.2024

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 

(Α’  114).

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  122).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’  181).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-

νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Το με Α.Π. 911/19-06-2024 έγγραφο της Κυνηγετι-

κής Συνομοσπονδίας Ελλάδος «Πρόταση της Κυνηγετι-

κής Συνομοσπονδίας Ελλάδος σχετικά με το περιεχόμενο 

των Αποφάσεων καθορισμού των συνδρομών και των 

τελών έκδοσης αδειών θήρας για το έτος 2024 - 2025» 

(Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/67125/2255/20-06-2024).

17. Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/73590/2540/05.07.2024 Ενη-

μερωτικό Σημείωμα του Τμήματος Διαχείρισης Άγριας 

Ζωής και Θήρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/73310/1610/09-07-

2024 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ «Εισήγηση της παρ. 5 (περ.  ε’) 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει, για 

το προτεινόμενο σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης 

με θέμα «Καθορισμός τελών έκδοσης αδειών κυνηγιού, 

για το κυνηγετικό έτος 2024-2025. (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΔ/74931/2615/09-07-2024), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ύψος των τελών έκδοσης αδειών θή-

ρας, για το κυνηγετικό έτος 2024 - 2025 ως ακολούθως:

1. Κυνηγοί, οι οποίοι είναι μέλη των αναγνωρισμένων 

ως συνεργαζόμενων με το Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Κυνηγετικών Συλλόγων.

Για τους κυνηγούς, οι οποίοι είναι μέλη των αναγνωρι-

σμένων ως συνεργαζομένων με το Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, Κυνηγετικών Συλλόγων:

Κατηγορίες τελών Ποσό σε ευρώ (€)

Τέλη για την έκδοση τοπικής 
άδειας θήρας

10,00 ευρώ

Τέλη για την έκδοση 
περιφερειακής άδειας θήρας

30,00 ευρώ

Τέλη για την έκδοση γενικής 
άδειας θήρας

60,00 ευρώ

2. Κυνηγοί, υπήκοοι Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, ομογενείς, υπήκοοι ξένων κρατών που δια-

μένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας, διπλωματικοί 

υπάλληλοι και ημεδαποί.

Για τους υπηκόους Κρατών - Μελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, τους ομογενείς, τους υπηκόους ξένων κρατών 

που διαμένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας, τους δι-

πλωματικούς υπαλλήλους και τους ημεδαπούς που εφοδιά-

ζονται με άδεια κυνηγιού απευθείας από τις Δασικές Αρχές, 

τα προβλεπόμενα ανωτέρω τέλη ανά κατηγορία, άδειας 

θήρας, καταβάλλονται προσαυξανόμενα κατά ποσό που 

ανέρχεται στο ενενήντα τοις εκατό (90%) του ποσού της 

ετήσιας συνδρομής των Κυνηγετικών Συλλόγων, η οποία 

καθορίζεται εκάστοτε με απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, σε εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 

19 του ν. 3170/2003 (Α’ 191).

Η ιδιότητα των διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστο-

ποιείται από την αρμόδια Προξενική Αρχή. Η άδεια δια-

μονής των αλλοδαπών θα βεβαιώνεται από τα Τμήματα 

Αστικής Κατάστασης και Αλλοδαπών και Μετανάστευ-

σης των Περιφερειών της Χώρας, σύμφωνα με τις ισχύ-

ουσες διατάξεις.

3. Υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός μελών Ε.Ε.)

3.1. Οι κυνηγοί αυτής της κατηγορίας έχουν τη δυ-

νατότητα να κυνηγούν μόνο στις δημόσιες ή ιδιωτικές 

Ελεγχόμενες Κυνηγετικές Περιοχές (Ε.Κ.Π.).

3.2. Για τις δημόσιες Ελεγχόμενες Κυνηγετικές Περιο-

χές απαιτείται η έκδοση γενικής άδειας θήρας, η οποία 

εκδίδεται από την οικεία Δασική Αρχή (Δασαρχείο ή Δι-

εύθυνση Δασών άνευ Δασαρχείου, στην περίπτωση που 

δεν υφίσταται Δασαρχείο), στην περιοχή αρμοδιότητας 

της οποίας υπάγεται η Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή 

με τα ακόλουθα κατά κατηγορία τέλη:

Διάρκεια της άδειας θήρας Τέλος σε ευρώ (€)

α) Μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες 60,00 ευρώ

β) Μέχρι δύο (2) μήνες 120,00 ευρώ

γ) Για ολόκληρη τη διάρκεια της 
κυνηγετικής περιόδου

150,00 ευρώ

3.3. Για κάθε Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή απαιτείται 

και ειδική άδεια θήρας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 

453/1977 (Α’ 141), σε συνδυασμό το π.δ. 332/1983 (Α’ 119) και 

τον ν. 3852/2010 «(Α’ 87), όπως ισχύουν μετά τον ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανι-

σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευ-

σης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον 

κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρω-

ση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-

λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις.» (Α’ 63).

3.4. Για τις ιδιωτικές ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές, 

η γενική άδεια κυνηγιού εκδίδεται από την τοπική δασική 

αρχή, ισχύει για ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο και 

το τέλος της καθορίζεται στα 50 ευρώ.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41667Τεύχος B’ 4100/12.07.2024

Η απόφαση αυτή ισχύει για το κυνηγετικό έτος 2024- 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Περιβάλλοντος
Οικονομίας και Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 8290 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσό-
δων από Εγκληματικές Δραστηριότητες για το Β’ 
Εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ ΑΠΟ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) περί «αποζη-

μίωσης για εργασία καθ ‘ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου».

2) Το άρθρο 47 και επ. του ν. 4557/2018 «Αρχή Καταπο-
λέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 
Δραστηριότητες» (Α΄ 139).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Την παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία 38868/
Β1208/3-8-2009 απόφασης του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Οργανωτική Δομή και Λειτουρ-
γία της Επιτροπής του άρθρου 7 του Ν. 3691/2008» 
(Β΄ 1705).

5) Την υπ’ αρ. 31690οικ./9.7.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 539) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δικαιοσύνης 
με την οποία ορίζεται ως Πρόεδρος της «Αρχής» ο Χαρά-
λαμπος Βουρλιώτης του Ιωάννη, Αντεισαγγελέας Αρείου 
Πάγου ε.τ.

6) Τις καθημερινές υπηρεσιακές ανάγκες της Αρχής για 
έλεγχο και διερεύνηση στοιχείων και πληροφοριών ή και 
συνεργασία με άλλες Υπηρεσίες και άλλες Ομόλογες Αρ-
χές της αλλοδαπής ακόμα και σε ώρες εκτός κανονικού 
ωραρίου, λόγω της ιδιαιτερότητας της λειτουργίας της.

7) Τον αυξημένο όγκο εργασίας και των τριών Μο-
νάδων της Αρχής και τη συμμετοχή των υπαλλήλων σε 
διάφορες ομάδες εργασίας.

8) Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται έως εξήντα 

πέντε (65) υπάλληλοι ανά μήνα μέχρι την συμπλήρωση 
(7.800) επτά χιλιάδων οκτακοσίων ωρών συνολικά για 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024.

9) Την  υπ’ αρ. Υποχρέωσης 62167 (ΑΔΑ: Ψ3Μ2Η-ΓΛΚ) 
και με αριθμό πρωτοκόλλου 8019/02-07-2024 απόφαση 
έγκρισης δέσμευσης πίστωσης.

10) Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη εβδομήντα χιλιάδων 
ευρώ (70.000,00€) περίπου σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2024, η οποία θα κα-
λυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 
1024-802-00.000.00 (ΑΔΑ:90ΟΗΗ-2Σ1) και Λογαριασμό 
2120201001 οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης πέρα από το κανονικό ωράριο εργασί-
ας σε εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους, μόνιμων Δημοσίων 
υπαλλήλων αποσπασμένων στην Αρχή Καταπολέμησης 
Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριό-
τητες, για το Β’ εξάμηνο του 2024 και για εκατόν είκοσι 
(120) ώρες απογευματινής εργασίας ανά υπάλληλο σύμ-
φωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής ερ-
γασίας και ο ορισμός των υπαλλήλων θα πραγμα-
τοποιείται με απόφαση που υπογράφεται με εντολή 
Υπουργού Οικονομικών από τον Προϊστάμενο της Δι-
εύθυνσης της Α’ Μονάδας της Αρχής σύμφωνα με την 

υπ’  αρ.  2872/2018/21.3.2018 (Β’  1114) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών περί εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης της Α’ Μονάδας της Αρχής, με την οποία 
θα κατανέμονται οι ώρες, ανά μήνα και ανά υπάλληλο, 
ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες και θα βεβαιώνεται 
η πραγματοποίηση αυτών.

Το ωρομίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους της παρούσας απόφασης, καθορίζεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. 
Ειδικότερα, για τους αποσπασμένους υπαλλήλους σε 
υπηρεσίες του Δημοσίου, από Νομικά Πρόσωπα Δημο-
σίου Δικαίου ή άλλους φορείς, στους υπαλλήλους των 
οποίων δεν έχει εφαρμογή ο ν. 4354/2015, το ωρομίσθιο 
θα υπολογίζεται επί του βαθμού και του μισθολογικού 
κλιμακίου (Μ.Κ.), στο οποίο θα αντιστοιχούν τα έτη υπη-
ρεσίας τους και τα τυπικά τους προσόντα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 28 του ιδίου νόμου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΟΥΡΛΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41668 Τεύχος B’ 4100/12.07.2024

*02041001207240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


